Arch. de Vaucluse, G. 6, 54 (/nvent. I, 8*). 

1387 Avignon, r7 octobre 1364. 

Permission de faire célébrer dans sa chapelle. 

ENERABILI fratri nostro Anglico, episcopo Avinio- 

V nen., salutem etc. Debitum ædquitatis exposcit 

ut sic nostris et nostræ curiæ utamur honoribus et auc- 

toritate fungamur, quod nullius presertim fratrum 

nostrorum cœpiscoporum, qui in partem nostra solli- 

citudinis sunt assumpti, quosque semper honorare cu- 

pimus, juribus et privilegiis derogemus. Tuis itaque 

supplicationibus inclinati, tibi et tuis successoribus 

episcopis Avinionensibus, quod in tuis civitate et dio- 
cesi Avinionen., curia Romana existente ibidem, pos- 
sis in tua capella facere celebrari, et alia divina officia 

exercere et exerceri facere alta voce, quotiens fuerit 

oportunum, ac prout jura permittunt, per alium seu 

alios de tuis subditis, seu aliis, inter ipsos tamen, fa- 

cere exerceri, proinde ac si dicta curia in eadem civi- 

tate vel diocesi non existeret, quibuscumque constitu- 

tionibus, privilegiis, statulis, aut aliis non obstanti- 

bus, de speciali gratia, auctoritate apostolica, tenore 

presentium. indulgemus. Nulli ergo etc. Datum Avi- 

nione, xvi kl. nov., anno secundo. 

Arch. Vatic. Reg. orig. Urb. V, A. rr, Secreta, f? 37o v°. Arch, 

de Vaucluse, G. 7, 43 (Invent., I, 9") ; G. 8, 39 (12*) ; G. 245, 118 

(158^, à 1362), DugaMEL, Un neveu de Jean XXII, dans Bull. mo- 

num. (1883). XLIX, 434-5. Paul LEcacHEUx, Lettres secrètes d' Ur- 

bain V, p. 212*, n° 1308. 

1388 21 octobre 1364. 

Privilége impérial pour Anglic de Grimoard. 

xnominesancteetindividue Trinitatis, feliciter. A men. 

Karolus quartus, divina favente clementia Roman. 

imperator semper augustus et Boemie rex, ad perpe- 

tuam rei memoriam. Quamvis felicissima Cristi advo- 

catio, sacrum videlicet Romanum imperium, cui Deo 

auspice presidemus, preclaro a Deo sibi injuncto florere 

cernatur officio, quando Cristiane religioniscultoribus, 

secundum recte rationis dispensationem manus defen - 

sorias porrigit pariter et dativas, precipue tamen divini 

solis in aspectu Romana probatur Aquila gratioso lu- 

dere volatu, cum alas Imperialis Majestatis, zelo pie- 

tatis, super Cristi Ecclesias protendere prospicitur, 

Ecclesiasticas et personas. Sane pro parte venerabilis 

Anglici, Avinion. episcopi, domini nostri Urbani.Pape 

Quinti fratris germani, principis, consiliarii et devoti 

nostri dilecti, nobis oblata petitio continebat, quate- 

nus ipsum et Ecclesiam suam Avinion., cum omnibus 

suis bonis, juribus et pertinentiis eorundem, sub cli- 

peum et defensionem nostri Cesarei culminis recipere ; 

quodque omnia et singula privilegia, jura, libertates, 

emunitates, statuta et consuetudines, bona, proprieta- 

tes et possessiones sibi et Ecclesie sue predicte. a divis 

. Imperatoribus sive Regibus Romanis, nostris prede- 

cessoribus, data sive datas, concessa sive concessas, 

innovare, approbare, ratificare, et ex certa nostra scien- 

tia, de solite Imperialis Celsitudinis clementia, confir- 

mare gratiosius dignaremur. Nos igitur ad gloriam et 

reverentiam Dei omnipotentis et sublimis, qui nos Mo- 

narcham sue sacrosancte Monarchie militantis, sola 

sua misericordia dignatus est  preficere, Ecclesias 

Cristi et ecclesiasticas personas singulari fovere desi- 

deramus patrocinio pietatis. Quapropter supradicti 

Avinionen. episcopi fidem sinceram et puram devotio- 

nem attendentes, quas ad Nos et sacrum Romanum 

gerit Imperium, ipsius supplicationibus solita Cesaree 

benignitatis clementia annuentes, eundem episcopum 

et ejus ecclesiam Avinion., cum omnibus suis bonis, 

juribus et pertinentiis, in nostram et sacri Romani 

Imperii protectionem, tuitionem, defensionem ac sal- 

vaguardiam recipiendos duximus et recipimus per pre- 

sentes. Necnon universa et singula privilegia, indulta, 
litteras, libertates, gratias. concessiones, emunitates, 

jura, statuta, consuetudines, jurisdictiones et obser- 

vantias, bona, proprietates et possessiones, de verbo 

ad verbum in omnibus eorum sententiis, punctis et 

clausulis, ac si ipsorum privilegiorum, jurium, juris- 

dictionum, litterarum, indultorum., libertatum, gratia- 

rum, emunitatum. statutorum, consuetudinum et ob- 

servantiarum, bonorum, proprietatum ‘et possessio- 

num tenores presentibus essent inserti et totaliter in- 

terclusi, animo deliberato, non pererrorem aut impro- 

vide, sed sano principum (monogramme), comitum 

et procerum nostrorum accedente consilio, ex certa 

nostra scientia ac de nostre Imperialis potestatis pleni- 

tudine, concedimus, innovamus, approbamus. lauda- 

mus, ratificamus, et presentis scripti patrocinio, sicut 

rite processerunt, et provide, confirmamus, nostris et 

sacri [Imperii ac aliorum juribus semper salvis. Statui- 

mus ergo ac Cesareo sanccimus edicto, ut nulli om- 

nino hominum liceat hanc nostre concessionis, inno- 

vationis, approbationis, ratificationis et confirmationis 

paginam infringere, seu ei quovis ausu temerario con- 

traire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, in 

dignationem nostram gravissimam, et penam centum 

librarum auri purissimi se noverit irremissibiliter in- 

cursurum.quarum medietatem Imperiali nostre camere. 

tocies quocies contrafactum fuerit, et aliam medieta- 

tem dicto episcopo et ejus successoribus injuriam pas- 

sis, volumus applicari. Signum Serenissimi Principis 

et domini domini Karoli Romanorum Imperatoris 

Invictissimi et Gloriosissimi Boemie Regis.Testes hujus 

rei sunt, Illustres Rudolfus dux Saxonie, sacri Imperii 

Archimarescallus, Otto marchio Brandeburgen., sacri 

Imperii Archicamerarius, Principes Electores ; venerabi- 
les Johannes Pragen. Ecclesie archiepiscopus electus, 

Bertoldus Eysteten., nostre Imperialis aule Cancella- 
rius, Theodericus Wormacien., Petrus Curien., Petrus 

Corbavien. Ecclesiarum Episcopi ; Illustres Henricus 
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Bregen., hupertus Legnicen., duces ; spectabiles 

Burghardus burgravius Magdeburgen., Johannes Lant- 

gravius Luttembergen. ; nobiles Sbirico de Hasem- 
burg, Thymo de Koldicz, Imperialis nostre camere 

magistri, Johannes de Willarticz, Imperialis nostre 

curie marescallus. Borso de Resemburg, Pelrus de 

Wartemberg, et quamplures alii nostri et Imperii 

sacri nobiles et fideles, presentium sub Imperialis nos- 

tre Majestatis sigillo testimonio litterarum. Datum 
Prage, anno Domini millesimo trecentesimo sexage- 

simo quarto, indictione secunda, xir kalen. novembris, 

regnorum nostrorum anno decimo nono, Imperii vero 

decimo. Sur le pli: Ad mandatum dom. Imperatoris, 

Conradus prepositus Babenberg. 
Arch. de Vaucluse, G. 6, 55. Original, le sceau manque; mais 

un vidimus du méme acte, fait le 1° avril 1365, et qui existe à 

deux exemplaires dans le même Cartulaire, n. 61 et 62, le décrit 

ainsi : ejus sigillo autentico in cera virgini alba inpendenti cum filis 

sericiis nigris et croceis (Invent. 1, 8*) ; G. 8, 12 ; vidimus, 13 ([nvent. 

I, 1o"). BóuuEn-Hunzn, Reg. Imperii, VIII, 743, n° 7134. 

1389 — 94 novembre 1364-10 avril 1365. 

(TRADITIONES PECUNIARUM PRO TURRE NOVA 

DE BERBENTANA, VOCATA VULGARITER ANGLEZIA. 

| Sequitur pecunia tradita et assignata personis infra- 
scriplis pro opere turris, et aliis edificiis castri de Ber- 

bentana. Et primo, tradidi, die dominica vicesima quarta 

mensis novembris, dom. Petro Friconis, presbitero, fa- 

miliari domini mei supradicti, pro constructione dicte 

turris Berbentane, de mandato ipsius domini mei Avi- 

nionen. episcopi, L flor. Camere. Item tradidi die sep- 
tima decembris dicto dom. Petro Friconis, presbitero, de 

mandato domini mei Avinionen. episcopi pro edificiis 

turris Berbentane. r flor. auri de Cornu. Item tradidi 

dicto dom. Petro Friconis, presbitero, pro dicta turre 

Berbentane, die quindecima mensis decembris, rx flor. 

Camere. Item tradidi die tertia januarii anni Nativita- 

tis Domini sexagesimi quinti dom. Petro Friconis, pres- 

bitero antedicto, pro eodem edificio turris Berbentane, 

de mandato domini mei Avinionen. episcopi predicti, 

L flor. Camere. Item tradidi die prima febroarii, de man- 

dato ipsius domini mei Avinionen. episcopi, Stephano 

Friconis clerico, fratri prefati dom. Petri Friconis, pres- 

biteri, familiaris domini mei predicti, pro edificio turris 

Berbentane, rxxx flor. de Camera. Item tradidi die duo- 

decima martii magistro Roberto de Mara, clavario Ber- 

bentane, de mandato domini mei Avinion. episcopi, pro 

dicto opere turris Berbentane, tradendos per ipsum 

prefato dom. Petro Friconis, presbitero, directori dicti 

operis, videlicet xr flor. Camere, et xr flor. de Cruce. 
Item tradidi die Jovis sancta, que fuit decima aprilis, 

de mandato ejusdem domini mei episcopi eidem dom. 

Petro Friconis presbitero pro dicto opere turris Berben- 

tane, centum flor. auri Camere. Summa dicti tituli 

pecunie tradite, ut supra continetur, pro edificio turris 

Berbentane, ccczxxx flor. Camere. L flor. de Cornu et 

xL flor. de Crozeta. 

' Ad supradictireverendi patris in Xpisto et domini mei 

dom. Anglici, episcopi Avinion. quondam, eternum ho- 

norem et celebrem memoriam, istos sex versus infra- 
scriptos ego Sicardus de Fraxino sepedictus composui, 

Avignon 

eteos desuper januam dicte turris ipsius loci Berben- 

tane scribi et celari seu sculpi feci in quodam lapide 

marmoreo, in muro parietis ejusdem turris affixo fir- 

miter, cum armis et signis ejusdem domini mei preli- 

bati, quos ecce : | 

ANGLICUS ANGLICAM ME FECIT NOMINE DICTAM 

ONIS BASILIGE TUNC AVINI (id est AvINIONIS) FUNDITUS ALME 

PRESUL, MILLENO TRECENTENO QUOQUE QUINO, 

His SEXAGENUM CONJUNGAT QUILIBET ANNUM. 

OnxTis DOMINUM, PRECOR, OMNES QUATINUS IPSUM 

REGNI CELESTIS SOCIET QUOD DATUR HONESTIS. 

Attendendum istud quidem est quod predicta turris, 

sumplibus omnibus pro ipsa factis examinatis diligenter 

et computatis, deconstitit prefato domino meo epis- 

copo nunc Albanen., tunc vero Avinionen., ut est pre- 

missum, circa quatuor milia florenorum auri boni 

ponderis atque legis, prout ex compotis seu rationibus 

(al. ment-s) illorum qui ipsasexpensas administrarunt, 

mature fuit et fideliter recollectum. 

Arch, de Vaucluse, G. 9, 54 (/nvent. I, 16"). Reg. Anglicus Gni- 

MOARDI, Ou Diversorum Avenionis, 1364-65,f* 53 v° et 54; au f^ 54, il 

yale dessin de la tour de Barbentane ; les armes et le drapeau 
sont coloriés jaune et rouge. Ibid., f? xxi v*. Il y a aussi une vue 
de la tour de Barbentane, et à cóté : 

Traditiones et assignationes pecuniarum facte per me 

pro edificio et opere turris nove hospitii: castri de Bar- 

bentana, Avenionen. dioc., appellate vulgariter Angle- 

sia a nomine proprio supradicti domini mei Avinio- 

nen episcopi, cujus nomen proprium est Anglicus, 

qui ipsam funditus et omnino de novo, ad honorem 

Dei et ejus matris, et ad tuitionem dicti castri, quod 

est predicti domini mei episcopi et ecclesie sue Avi- 

nionen., fecit. fieri propriis sumptibus et expensis, an- 

nis episcopatus sui secundo et terlio, Nativitatis vero 

Domini M.CCC. sexagesimo quarto et quinto. Et ideo 

a dicto dom. Anglico actore appellata estin vulgo pre- 

dicta turris Anglesiaseu Anglica. 

SuaREs, Avenio christ. (1648), ms. 8971, 132^, Sébastien FowrAINE, 

Histoire de la ville de Barbentane (1854), p. 90. Congrès archéolog. 
France (1882), 107-9, dessin. Robert Micuez, La tour Anglica de 

Barbentane, dans rec. cité (1909), 366-8. 

1390 27 novembre 1364. 

Anglic évéque et le vén. chapitre : Odone Monetarii, 

preposito, Antonio Albrini, archid. S. Pauli de Mozeolo, 

Audeberto de Sado, decano administrante, Petro Cata- 

lani,helemosinario, Isnardo Garini, infirmario, Johanne 

de Rivo precentore, Jacobo Yoci, operario. Germano 

Sycardi priore claustrali, canonicis dicte eccl. Avin. in 

claustro dicte eccl. cathedr. Anglic a réunile chap. parce 

que le Pape lui a donné facullé de, de consilio et con- 

sensu capituli, innovandi, guarderandi, et commutandi 

sive taxandi prout utilitati sue Avin. eccl. viderit expe- 

dire, census et servitia annualia de son Eglise; le chapi- 

tre considérant que dicta predia rustica deterioraban- 
tur et sterilia fiebant et erant facta, tam propter morta- 

litates et guerras etalias pestilentias quam propter alias 

etiam varias tribulationes intolerabiles atque graves que 

in istis partibus retroactis non est diu temporibus vi- 

guerunt, adeo et in tantum ut r. quam plurimi tenencia- 

rii et emphiteute dicta predia rustica dimiserunt et di- 

mittunt inculta et sterilia facta, spinis, tribulis et ar- 

23 
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bustulis plena et ut heremum totaliter resignarunt. Le 

chapitre donne son plein consentement et nomme pro- 

cureurs Isnard Garin chan. infirmier, et Sicard de Fra- 

xino, chan. de S'-Elienne-de-Narbonne, thesaurarii dicti 

domini episcopi pour faire tout cela. La bulle d' Urbain 

qui l'aulorise est apud Pontem Sorgie, v. id. julii a. 2 

(n° 1382). not. Nicolas Dieulogart. 

Arch. de Vaucluse, G. 6, Cartul. eccl. Avin., n° 48 et 49; cf. 

n** A8, 5o-1. 

1391 

Item in tribus cameris dom. Avinionensis xxxvii 

canne. 

Fr. EunuE, Hist. biblioth. Roman. pontif. I, 556. 

1392 

Bérenger de Ampiaco, legum doctor, canon. Ruthen. 

et vic. gén. d'Anglic, donne un vidimus. 

20 novembre 1364. 

Avignon, 5 décembre 1364. 

Arch. de Vaucluse, Cart. eccl. Avinion., n* 47. 

1393 (1365-1367). 
Sequuntur aliqua statuta edita et ordinata per reve- 

rendum in Xpisto patrem etdominum dom. Anglicum, 

Dei gratia olim Avinion. episcopum, fratremque ger- 

manum dom. Urbani pape quinti. — r. Quod rogent 

Deum pro domino nostro papa et quod ad hoc provocent 

populum. — Reverendus in Xpisto p. et d. n. d. Angli- 

cus, Dei gra. Avin. episcopus, vobis et cuilibet vestrum 

mandat, precipit atque districte injungit sub virtute s. 

obed. et excomm. pena ut quilibet vestrum aut vestri 

locumtenentes in vestri absentia, omni die dominicoet 

in festivitatibus precipuis attente moneat populum 

suum ut omnes cujuscumque gradus, conditionis et 

sexus existant, habeant preces humileset devotas effun- 

deread Dominum Deum nostrum quatenus sua clementi 

misericordia et gloriosa passione, sanctissimum in X. 

p. et d. n. d. Urbanum digna Dei providentia papam 

quintum et ecclesiam sanctam Romanam catolicam 

sponsam suam dirigere, et conservare dignetur in 

statu pacis. Messe solennel'e le jeudi aprés S. Luc pour 

le Pape, avec les oraisons : Deus qui corda, Deus om- 

nium fidelium, À cunctis. 3. Quod non recipiant reli- 

giosos vel alios ignotos presbiteros ad celebrandum in 

eorum ecclesiis sine licentia d. episcopi aut officialis. 

3.Quod non vendant fructus vel redditussimilesomnium 

suarum ecclesiarum sine licentia predicta. 4. Quod non 

oportent a modo qannachiam sed superpelliceum cum 

magnis manicis nisi portarent cappam nigram desuper. 

Arch. de Vaucluse, G. 433, 25 (Invent. II, 8*), 28. Bibl. d'Avi- 

gnon, ms. 654 (anc. 434), 18". Paris, Bibl. Nat., ms. lat. 1541, f^3r. 

1394 1365. 

Procuration donnée par Anglic Grimoard, évéque . 

d'Avignon, du consentement de son chapitre, à Isnard 

Garini et à Sicard du Fresnay (de Fraxineto) pour mo- 

difier le privilège de l'évêque d'Avignon et de son église 

appelé vulgairement Vinea Vispalis. 

Arch. de Vaucluse, G. 4, 18 (Invent. I, 2-3). 

1395 (Vers 1365). 

ERENGARIUS de Ampiaco, legum doctor, canonicus 

Ruthenen., vic. gen. in spir. et temp. episcopa- 
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tus ac officialis Avinion.,dilecto nobis in Xpisto dom. *: 

Capellano curato parochialis eccl. S. Salvatoris loci de 

Ponte Sorgia, nostre Avinionensis dioc., salutem in Do- 

mino. Cum olim per reverend"* iu Xpisto patres et 
dominos dom. Galbertum tunc Arelatensem, et Jaco- 

bum tunc Aquensem, ac Bertrandum tunc Ebred. ar- 

chiepiscopos et eorum suffraganeos, in quibusdam 

eorum constitutionibus provincialibus ordinatum fue- 

rit, ut nullus cujuscumque status, religionis, ordinis et 
conditionis existat, quemquam in confessionibus de 
facto absolvere presumeret in civitatibus et diocesibus 

ipsorum a casibus episcopalibus sine sui diocesani licen- 

tia speciali, nos saluti et indempnitati animarum supra 

predictis providere volentes, vobis committimus per 

presentes, quatenus parochianos vestros vobis dictos 

casus vel aliquem ipsorum confitentes audire, et eos- 

dem auctoritate nostra absolvere possitis, ac ipsis peni- 

tentiam injungere salutarem usque ad annum dum- 

taxat continuum et completum. In cujus rei testimo- 

nium, elc. : 

Livre des Comptes d'Anglicus, f* 246. 

1396 

LIVRE DES COMPTES D'ÀNGLICUS, TENU PAR SICARDUS 

DE FRAXINO, SON PROGUREUR (clavarius). 

12 janvier-29 juillet 1365. 

M: Pons Loberie, magister hospitii d'Anglic, évêque 

d'Avignon. 

Tradidi die 12° januarii (1365) de mandato domini 

mei episcopi Avinion. michi denuntiato per Guillel- 

mum de Grisaco, domicellum, Aymerico de Mota, do- 

micello, scutifero, familiari domini abbatis de Anhana, 

Lotoven. dioc., xx flor. auri de cornu. Tradidi die 21* 

febroarii, de mandato d. m. episcopi michi ore suo 

proprio facto, nutrici filioli sui filii Guidonis de Podio 

vallis, domicelli Tutellen. dioc., scutiferi domini nos- 

" 

tri pape, vid. xxvii flor. camere et 1x grossos. (valent) 

xxx flor. de cornu. Dedi die 1 martii. amore Dei, de 

mandato d. m. Av. episcopi michi facto per ipsum se- 

mel et secundo intimato per dom. Petrum Crispini, 

presbiterum domini mei de Grisaco, sorori Margarite 

Porcelle, moniali mon. S. Johannis de Cavallione,